2

УИД 91ms0091-телефон-телефон

 дело № 5-91-106/2022

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

адрес

                     дата

Мировой судья судебного участка № ... судебного района (городской адрес) адрес фио,

с участием фио

рассмотрев в открытом судебном заседании  протокол об административном правонарушении в отношении гражданки фио, составленный  инспектором ОПДН ОУУП и ПДН ОМВД РФ по адресфио К.В. по ст. 19.7 КоАП РФ и иные материалы дела,

УСТАНОВИЛ:

Гражданка фио, паспортные данные, проживающая по адресу: адрес, адрес, согласно представленным сведениям   не является  подвергнутой административному наказанию за совершение однородных административных правонарушений (гл. 19 КоАП РФ),  в нарушение ст. 25  Федерального закона "Об опеке и попечительстве" от дата N 48-ФЗ (далее-Закон), не представил в срок до дата в орган опеки и попечительства отчет в письменной форме за дата, чем нарушила ст. 25 вышеуказанного Закона.

В судебном заседании фио суду пояснила, что признает вину в совершенном административном правонарушении, вовремя не смогла сдать отчет в виду дальности проживания, и невозможности приезда для сдачи отчета из-за погодных условий, впредь нарушать не будет, отводов и иных ходатайств не заявляла.

  В подтверждение события административного правонарушения и виновности в его совершении,  а также соблюдения установленного порядка привлечения к административной ответственности представлены следующие материалы: протокол об административном правонарушении ... дата; копия свидетельства о рождении фио; постановление Администрации адрес № ... от дата об установлении опеки в отношении малолетнего фио паспортные данные; постановление Администрации адрес № 3858 от дата об установлении опеки в отношении малолетнего фио, паспортные данные; объяснение фио от дата; акт обследования семейно-бытовых условий жизни несовершеннолетнего от дата.

Согласно ст. 25 Закона установлено: 1. Опекун или попечитель ежегодно не позднее дата текущего года, если иной срок не установлен договором об осуществлении опеки или попечительства, представляет в орган опеки и попечительства отчет в письменной форме за предыдущий год о хранении, об использовании имущества подопечного и об управлении имуществом подопечного.

2. Отчет опекуна или попечителя должен содержать сведения о состоянии имущества и месте его хранения, приобретении имущества взамен отчужденного, доходах, полученных от управления имуществом подопечного, и расходах, произведенных за счет имущества подопечного, включая сведения о расходовании сумм, зачисляемых на отдельный номинальный счет, открываемый опекуном или попечителем в соответствии с пунктом 1 статьи 37 Гражданского кодекса Российской Федерации. К отчету опекуна или попечителя прилагаются документы (копии товарных чеков, квитанции об уплате налогов, страховых сумм и другие платежные документы), подтверждающие указанные сведения, за исключением сведений о произведенных за счет средств подопечного расходах на питание, предметы первой необходимости и прочие мелкие бытовые нужды. Опекун, который является родителем недееспособного гражданина, являющегося инвалидом с детства, совместно проживающим с таким гражданином и воспитывавшим его с рождения и до достижения им возраста восемнадцати лет, или усыновителем такого гражданина, совместно проживающим с ним и воспитывавшим его с момента усыновления и до достижения им возраста восемнадцати лет, вправе не включать в отчет сведения о расходовании этим опекуном сумм, зачисляемых на отдельный номинальный счет, открытый опекуном. Орган опеки и попечительства при обнаружении ненадлежащего исполнения этим опекуном обязанностей по охране имущества подопечного и управлению имуществом подопечного вправе потребовать от этого опекуна предоставления отчета о хранении, об использовании имущества подопечного и об управлении имуществом подопечного за предыдущие периоды, содержащего сведения о расходовании этим опекуном сумм, зачисляемых на отдельный номинальный счет, открытый опекуном.

3. Отчет опекуна или попечителя утверждается руководителем органа опеки и попечительства.

4. По утверждении отчета опекуна или попечителя орган опеки и попечительства исключает из описи имущества подопечного пришедшие в негодность вещи и вносит соответствующие изменения в опись имущества подопечного.

5. Отчет опекуна или попечителя хранится в личном деле подопечного. Правила ведения личных дел подопечных, форма отчета опекуна или попечителя устанавливаются Правительством Российской Федерации.

При назначении наказания суд учитывает отсутствие отягчающих   ответственность фио обстоятельств, смягчающее обстоятельство - наличие малолетнего ребенка, признание вины, личность виновного лица и характер совершённого правонарушения.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 3.5., 4.1, 19.7, 29.9, 29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях,

П О С Т А Н О В И Л :

  Признать гражданку фио виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.19.7  Кодекса РФ об административных правонарушениях, и назначить ей  административное наказание в виде предупреждения.

Постановление может быть обжаловано и опротестовано в течение 10 суток с момента получения его копии  в ... городской суд адрес.

Мировой судья

/подпись/                                 фио

Копия верна:

Мировой судья

        Секретарь